
Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 

2014-2020 

1 
 

 

ASPECTE INTRODUCTIVE ............................................................................................................................... 5 

CUVÂNT ÎNAINTE .............................................................................................................................................. 5 

SECȚIUNEA I – PROFILUL LOCALITĂȚII .......................................................................................................... 6 

CAPITOLUL  1 DEZVOLTARE URBANĂ ŞI TERITORIALĂ ...................................................................................... 6 
[...]
apa brută și până se ajunge la filtrarea apei ca ultimă treaptă de tratare. Filtrarea este procesul de limpezire 
avansată a apei constând în trecerea acesteia printr-o masă de material poros denumit strat filtrant şi 
formată din pietrişuri şi nisipuri cuartoase în straturi de grosimi diferite şi granulozități. 

Monitorizarea calității apei potabile se realizează prin efectuarea de analize fizico-chimice, biologice 
şi bacteriologice în laboratorul uzinei de apă care urmăreşte evoluţia indicatorilor de calitate, atât pe fluxul 
tehnologic din captarea de suprafaţă, stabilind dozele optime de sulfat de aluminiu şi clor cu pompe 
Grundfos, cât și indicatorii specifici de calitate în reţelele de distribuție. 

b) Captarea de adâncime (subterană) Vaduri 
Captarea de adâncime este alcatuită din două fronturi de captare situate de o parte şi de alta a 

canalului UHE Vaduri aval de hidrocentrală. Capacitatea instalată a celor două fronturi, este de 894 l/s, fiind 
asigurată de un număr de 53 puţuri forate de mică adâncime (18-20 m) și 4 puţuri săpate tip cheson cu 
diametrul de 5 m. 

La sursa subterană Vaduri se realizează dezinfecția apei înainte de înmagazinare, printr-ostație de 
tratare cu clor gazos, ce  a fost modernizată prin Programul I.S.P.A. 

Sistemul central Vaduri (captare subterană) și Bâtca Doamnei (captare de suprafaţă) alimentează, în 
afară de Municipiul Piatra Neamț următoarele unități administrativ teritoriale sunt orașul Roznov și 
comunele Alexandru cel Bun, Dumbrava Roșie, Săvinești, Gârcina, Girov, Dochia, Zănești. 
 
3.2.1.2. Rețeaua de alimentare cu apă 
Tabel nr.28: Lungimea totală a rețelei simple de distribuție a apei potabile, pe județe și localități 

Judeţe Localităţi 
Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 

UM: Km  

Neamţ 
120726 

Municipiul 
Piatra Neamţ 

138,2 138,2 183,2 208,5 

Sursa: APA SERV, INSSE- Tempo online secțiunea G.1 Utilități publice de interes local, linia 1.10 
Tabel nr.29: Lungimea rețelelor de apă 

Sistemul de alimentare cu 
apă (2015) 

Lungimea rețelelor (km) 

Aducțiuni Transport și distribuție Total rețea apă 

Municipiul Piatra Neamț 17,270 191,231 208,501 

Sursa: Raport tehnic 2015 emis de Compania Județeană APA SERV (Serviciu Tehnic) 

Reţeaua de alimentare cu apă are o lungime de 208,5 km și o suprafaţă de acoperire de peste 58% din 
totalul de străzi, alei, bulevarde, piețe.  
 
Tabel nr.30: Accesul la rețeaua de alimentare cu apă 

Străzi, alei, bulevarde, pieţe Nr. Procent 

Racordate la reţea de alimentare cu apă 195 58.21% 

Neracordate/racordate parţial/în curs de execuţie 140 41.79% 

TOTAL 335 100.00% 

Sursa – APA SERV, Direcția Urbanism și Cadastru – Primăria municipiului Piatra Neamț 
 
Distribuţia apei în municipiul Piatra Neamţ se face prin reţele separate pe trei zone de presiune:  

 zona I – care cuprinde zonele Precista, Centrul, Mărăţei, Gara Veche, Doamna şi Văleni;   
 zona a II – a  care cuprinde zonele Valea Viei, Sarata şi Ţărăncuţa, precum şi o parte din zona 

Dărmăneşti;  



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 

2014-2020 

63 
 

 zona a III – a care cuprinde zonele Dărmăneşti Est şi Ciritei. 
Reţelele de alimentare cu apă din oraş sunt, în general, în sistem inelar pe cele trei zone de presiune atât 
pentru apa potabilă, cât şi pentru cea industrială. 
Reţeaua de apă potabilă a fost pusă în funcţiune începând din anul 1960 pâna în prezent, peste 60% din 
rețea (aproximativ 135 km) fiind pusă în funcțiune în perioada 1960-1989. 
 
3.2.1.3. Consumul de apă potabilă 
Cantitatea totală de apă distribuită unei localităţi, raportată la numărul locuitorilor şi numărul zilelor dintr-un 
an, reprezintă consumul specific de apă în litri.  

Potrivit datelor INSSE, cantitatea de apă potabilă distribuită consumatorilor la nivel național în anul 2014 a 
fost de 995.491mii mc, în scădere faţă de anul precedent (1.014.181 mii mc). Din această cantitate, apa 
potabilă consumată pentru uz casnic s-a ridicat la 684.451 mii mc, reprezentând 68,7% din total. 

La nivelul Municipiului Piatra Neamț, în anul 2014 a fost înregistrată o cantitate de apă potabilă distribuită de 
3.840 mii mc, de asemenea în scădere comparativ cu anul 2013 când a fost înregistrată o cantitate de 4.059 
mii mc. Din această cantitate, apa potabilă destinată consumului caznic a fost de 2.987 mii mc, ceea ce 
înseamnă 77,7 % din totalul înregistrat la nivelul municipiului. Aceeasi situaţie s-a regăsit şi pentru anul 2015. 

Tabel nr.31: Cantitatea de apă potabilă distribuită consumatorilor 

Destinația apei distribuite 
Anul 2012  
(mii mc) 

Anul 2013  
(mii mc) 

Anul 2014 
(mii mc) 

Anul 2015 (mii 
mc) 

Total Piatra Neamț 4.359 4.059 3.840 3.840 

 din care: pentru uz casnic 3.321 3.130 2.987 2.988 

Sursa: APA SERV, INSSE – Tempo online,secțiunea G.1 Utilități publice de interes local, linia 1.14 
 
Consumul zilnic de apă potabilă înregistrat de APA SERV la nivelul anului 2013 este de 11.120 metri cubi/zi, 
urmând o curbă anuală de descreștere, astfel că faţă de anul 2012 a scăzut cu aproximativ 7%.  
Raportându-ne la populaţia înregistrată la nivelul anului 2015, rezultă un consum mediu zilnic pe cap de 
locuitor de aproximativ 35.02 litri apă/an/persoană, relativ în creștere față de anii precedenți, respectiv 2014 
și 2013.  

Tabel nr.32:  Evoluția consumului mediu de apă potabilă în perioada 2012-2015 

Anul Consum 
(metri cubi/an/persoană) 

2012 37,02 

2013 34,62 

2014 32,96 

2015 35,02 

Sursa: APA SERV, INSSE – Tempo online 
 

Conform Studiului de cercetare privind strategia de dezvoltare locală integrată a municipiului Piatra Neamț 
pentru perioada 2014 – 2023, realizat de firma de consultanță în rândul populației municipiului Piatra 
Neamț, persoanele intervievate sunt mulţumite și moderat mulțumite în proporţie de peste 80% de sistemul 
de furnizare al apei, iar  în ceea ce privește calitatea apei furnizate, peste 50% au o părere bună, cei mai 
nemulțumiți fiind locuitorii din cartierele 1 Mai şi Mărăței. 
 



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 

2014-2020 

64 
 

Fig 30 Gradul de mulțumire față de sistemul de furnizare a apei (gradul de mulțumire, numărul 
respondenților, procentul) 

 
 
Fig 31 Ponderea răspunsurilor privind calitatea apei furnizate (părerea, numărul respondenților, procentul) 

 
 

Reţeaua  de distribuţie a apei reprezintă partea cea mai costisitoare din cadrul sistemelor de alimentare cu 
apă potabilă a centrelor populate (aprox. 60-80% din costul total al instalaţiei, conform statisticilor) datorită 
faptului că este un element foarte solicitat hidrodinamic şi static (funcţionează sub presiune și este 
amplasată, de regulă, sub partea carosabilă), având cele mai multe probleme legate de relaţia dintre calitatea 
apei, materialele din care este executată, vechimea acestora, presiunea de funcţionare şi pierderile de apă. 
În documentul noului Plan Urbanistic General  sunt prevăzute propuneri concrete în ceea ce privește 
domeniul „alimentarea cu apă potabilă”, și anume: 



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 

2014-2020 

65 
 

- Extinderi ale sistemului de aducţiune, stocare şi distribuţie a apei, ca urmare a extinderiiintravilanului; 
- Realizarea unui studiu pentru reabilitarea conductelor de aducţiune, conductelor şicăminelor de vane de pe 
reţelele de distribuţie; 
-  Înlocuirea conductelor vechi sau degradate; 
- Execuţia galeriilor edilitare pe străzile cu numeroase reţele edilitare, îndeosebi sub reţelelenoi propuse; 
- Respectarea zonelor de protecţie sanitară cu regim sever pentru sursele de apă existente şi cele noi. 
 
3.2.2. Sistemul de canalizare 
În ceea ce priveşte sistemul de canalizare, apele uzate menajere sunt colectate în reţeaua de canalizare 
municipală și trimise în staţia de epurare a municipiului. Descărcarea apelor uzate menajere în stația de 
epurare se face printr-un colector de tip clopot (180/114 cm), care preia debitul din două colectoare 
generale (Dn 800 mm şi Dn 1200 mm). 

Provenienţa apelor uzate: 
 Ape uzate menajere colectate în sistemul de canalizare, provenite de la blocurile de locuinţe, 

locuinţele individuale, obiective social-culturale; 
 Ape uzate industriale provenite de la operatorii economici care desfăşoară diverse activităţi pe 

teritoriul municipiului Piatra Neamţ. 
Deoarece municipiul Piatra Neamţ include trei zone de relief, transportul apelor uzate menajere spre 

staţia de epurare se realizează atât gravitaţional, cât şi prin 8 staţii de pompare. 
Staţia de epurare a municipiului Piatra Neamţ este amplasată în intravilan, în partea de sud-est a oraşului, pe 
malul stâng al râului Bistriţa şi a fost modernizată prin programul ISPA 2, fiind adusă la parametrii tehnici 
corespunzători, la randamentul de 90% pentru suspensii şi 82% pentru CBO5. 

Stația de epurare conţine trei trepte de epurare: 

- epurare mecanică (grătare rare şi grătare dese, deznisipător cuplat cu separator de grăsimi, 2 
decantoare primare) 

- epurare biologică (bazine anoxice şi oxice), 3 decantoare secundare 
- treapta terțiară – reducerea fosforului cu adaos de clorură ferică 

Stația  a fost proiectată pentru un debit maxim de 560 l/s şi 205.000 locuitori echivalent. După epurare, apele 
ajung la emisar/receptor natural – Râul Bistrița.  

Pe linia nămolului, nămolul primar şi nămolul biologic în exces sunt îngroşate gravitațional și cu adaos de 
polielectrolit, acelaşi nămol este fermentat anaerob în zona mezofilă la 36 grade, cu producere de biogaz. 
După fermentarea anaerobă nămolul este condiţionat prin deshidratare cu adaos de polielectrolit. Procedeul 
biologic este cel cu nămol recirculat, în această treaptă reducându-se azotul şi componenta organică. 

3.2.2.1. Sistemul de canalizare ape uzate 

Apele uzate menajere sunt preluate de rețelele de canalizare, iar colectorul principal conduce apele 
menajere, spre staţia de epurare a oraşului. 

 
Tabel nr. 33: Lungimea totală simplă a conductelor de canalizare 

Județ Localitate 
Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014 Anul 2015 

UM: Km  

Neamț 

120726 
Municipiul 

Piatra 
Neamţ 

132,3 
 
 

132,3 
 
 

132,3 
 
 

176,3 

Sursa: INSSE, Tempo online, secțiunea G.1 Utilități publice de interes local, linia 1.19 
APA SERV, Raport tehnic 2015 emis de Compania Județeană APA SERV- Serviciul Tehnic 



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 

2014-2020 

66 
 

 
 
Reţeaua de canalizare are o lungime de 176,282 km și o suprafaţă de acoperire de 48% din totalul de străzi, 
alei, bulevarde, piețe existente. Reţeaua a fost pusă în funcţiune începând din anul 1960 până în prezent, 
peste 59% din rețea (aproximativ 104 km) fiind pusă în funcțiune în perioada 1960-1989. 
 
 
Tabel nr.34:  Accesul la rețeaua de canalizare  

Străzi, alei, bulevarde, pieţe Nr. Procent 

Racordate la reţea de canalizare 164 48,96% 

Neracordate/racordate parţial/în curs de execuţie 171 51,04% 

TOTAL 335 100,00% 

Sursa – APA SERV, Direcția Urbanism și Cadastru – Primăria Piatra Neamț 
 
Tabel nr.35: Populație racordată la sistemul de canalizare 

Nr.  
crt. 

Populație racordată la sistemul de 
canalizare 

Nr. locuitori  
racordați la 
sistemul de 
canalizare 

Procent 

Nr. 
locuitori  

racordați la 
sistemul de 
canalizare 

Procent 

2014 2015 

0 1 2 3 4 5 

1 
Populație racordată la sistemul de 

canalizare 
79.261 86,33  79.372 86,45 

Sursa: APA SERV SRL, Raport tehnic 2015 emis de Compania Județeană APA SERV- Serviciul Tehnic 
 

Disfuncţionalităţi înregistrate la sistemul de canalizare ape uzate: 
- Lipsa reţelei de canalizare pentru colectarea apelor uzate menajere în unele zone din municipiul Piatra Neamţ: 

strada Balaurului spre Dobreni, Calea Romanului (fosta livadă CAP Piatra Neamţ), către Sala Polivalentă, 
Cartierul Văleni (zona Biserica de lemn), Cartierul Doamnei. 

Noul PUG al municipiului Piatra Neamț propune câteva acțiuni de extindere a rețelei de canalizare ape uzate, 
precum și gestionarea adecvată a apelor pluviale la nivelul municipiului:  
- Extinderea reţelei pentru colectarea apelor uzate menajere de la noile construcţii care se vor executa, ca 

urmare a extinderii intravilanului 
- Extinderea reţelei pentru colectarea apelor uzate menajere în zonele lipsite de canalizare menajeră: 

str.1Decembrie 1918 spre Dobreni, Calea Romanului (fosta livadă CAP Piatra Neamţ), Cartierul Văleni , 
Cartierul Bâtca Doamnei. Extinderea reţelei pentru colectarea apelor uzate menajere în zonele lipsite de 
canalizare menajeră: str.1 Decembrie 1918 spre Dobreni, Calea Romanului (fosta livadă CAP Piatra 
Neamţ), Cartierul Văleni , Cartierul Bâtca Doamnei. 

 
 
 
 
 
 
 



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 

2014-2020 

67 
 

Fig.32 Gradul de mulțumire față de sistemul de canalizare (gradul de mulțumire, numărul respondenților, 
procentul) 

                      
 

 
În ceea ce priveşte accesul la serviciile de canalizare, pe tipuri de utilizatori, situaţia se prezintă astfel: 
 
Tabel nr. 36:  Accesul la serviciile de canalizare în Piatra Neamț la 2014-2015 

 TIPURI de utilizatori 
Nr. racorduri la 

reţea de canalizare 
2014 

Nr. racorduri la 
reţea de canalizare 

2015 

POPULAŢIE 

Asociaţii de proprietari/locatari 1.143 1.159 

Case particulare 
(nr. contracte, în toate cartiereleoraşului) 

1.751 1.990 

Contracte individuale la blocuri 40 40 

UNITĂȚI 
Agenţi economici 907 887 

Unităţi sociale (şcoli,grădinite, dispensare, pieţe, etc.) 163 164 

Sursa: Compania Judeteana APA SERV S.A. 
 
La acest indicator s-a luat în calcul Sistemul de canalizare - epurare Piatra Neamț - Dumbrava Roșie, fapt 
pentru care populația totală este de 91.814. 
 
Centralizatorul cu volumele de ape uzate evacuate pe tipuri de unităţi, pentru anul 2015 se prezintă astfel:          
- apă uzată deversată 6.216.936 mc 
- apă uzată facturată pe tipuri de utilizatori pentru Municipiul Piatra Neamţ 

- utilizatori la case 243.814,95 mc 
- asociaţii de proprietari 2.487.691,56 mc 
- agenţi economici 507.905,27 mc 
- agenţi bugetari 311.273,55 mc.  



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de programare 2014-2020 

68 
 

 

Tabel nr. 37: Informare funcționare stație de epurare Piatra Neamț, pe tipuri de unități (ape uzate menajere, ape uzate industriale) - 2015 

Nr.  
crt. 

Activitate 
economică 

Volume apă uzată evacuate în rețeaua de canalizare municipală [mii mc/an] 

TOTAL volume 
evacuate                     

Ape care nu necesită 
epurare 

Nu se epurează 
Nu se epurează 
corespunzător 

Se epurează 
corespunzător 

Total apă uzată 
provenită din 

activități 
economice/utilizato
ri casnici și instituții 

volum % volum % volum % volum % volum % [mii mc/an] 

1 
Industrie 
alimentară 

0 0 0 0 0 0 200.309 100 200.309 100 200.309 

2 
Industrie 
metalurgică 

0 0 0 0 0 0 22.062 100 22.062 100 22.062 

3 Industrie textilă 0 0 0 0 0 0 14.8 100 14.8 100 14.8 

4 
Celuloză și 
hârtie 

0 0 0 0 0 0 37.3 100 37.3 100 37.3 

5 
Industrie 
chimică și 
petrochimică 

0 0 0 0 0 0 49.044 100 49.044 100 49.044 

6 
Industria mijl.de 
transport 

0 0 0 0 0 0 122.5 100 122.5 100 122.5 

 TOTAL Ape uzate 
industriale 

0 0 0 0 0 0 446.015 100 446.015 100 446.015 

7 
Activități 
casnice  - 
populație 

0 0 0 0 0 0 5092.348 100 5092.348 100 5092.348 

8 

Alte activități : 
comerț, 
hoteluri, 
instituții publice 

0 0 0 0 0 0 678.573 100 678.573 100 678.573 

Total  ape  uzate 
menajere 

0 0 0 0 0 0 5770.921 100 5770.921 100 5770.921 

Total ape uzate 
industriale + menajere 

0 0 0 0 0 0 6216.936 100 6216.936 100 6216.936 



Strategia de Dezvoltare Locală Integrată a Municipiului Piatra Neamț pentru perioada de 

programare 2014-2020 

69 
 

În perioada 2009-2013, o serie de investiţii publice  au fost implementate, cu scopul de a dezvolta 
infrastructura de alimentare cu apă și de canalizare: 